
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 2   del 03-07-2020

OGGETTO:NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di luglio alle ore 21:15,  nella Sede Comunale,  convocato nei modi

di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta , risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P MINNETTI GIANFRANCO P

POMPOZZI STEFANO A VITTURINI GIACOMO A

Bassetti Simone P MICONI GIULIO P

DI BIAGIO ROBERTO P MORGANTI ANGELA P

VIOZZI DANILO P CROCETTI FABIO A

BARTUCCI CHIARA P

Assegnati  n.11  -  in carica  n. 11  -  Presenti n.   8   -  Assenti  n.   3.

Risultano presenti ed assenti gli Assessori Esterni:

BELLEGGIA DANIELA Assessore esterno A

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il SEGRETARIO GENERALE Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di Sindaco-Presidente

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

Bassetti Simone

DI BIAGIO ROBERTO

MICONI GIULIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 03-07-2020 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Illustra il Sindaco, precisando che nella scheda per la votazione del Presidente del Consiglio potrà
essere espresso solo un nominativo ed altresì proponendo, a nome del gruppo di maggioranza, per la
Presidenza del Consiglio il nominativo del Consigliere Viozzi Danilo per l’esperienza acquisita negli
anni come amministratore e per la garanzia di equilibrio ed imparzialità che sicuramente
caratterizzeranno la conduzione dei lavori consiliari.
Interviene il Consigliere Miconi Giulio il quale chiede se la carica è senza compenso.
Replica il Sindaco per precisare che spetta all’incaricato stabilire come eventualmente devolvere il
compenso percepito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica ai sensi
degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Il Sindaco Avv. Marco Rotoni:

- propone di nominare Presidente del Consiglio Comunale, il Consigliere Viozzi Danilo;
- nomina scrutatori i Consiglieri Di Biagio Roberto, Bassetti Simone e Miconi Giulio.

Proceduto all’elezione del Presidente tramite votazione segreta mediante schede, che ha dato il
seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 8
Consiglieri votanti n. 8
Schede bianche n. 2
Schede nulle ====

Hanno riportato voti:

Viozzi Danilo voti n. 6
DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di nominare Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Viozzi Danilo.

Di dare atto che il Vice Presidente del Consiglio è il Consigliere anziano, così come individuato
dall’articolo 40 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre, in relazione all'esigenza di consentire, al Presidente neo eletto, di assumere immediatamente
l’incarico come prima conferito, con successivi voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese, per

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 03-07-2020 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



alzata di mano, dai 8 consiglieri presenti e 6 votanti, (astenuti i Consiglieri Morganti Angela e Miconi
Giulio) accertati e proclamati dal Sindaco-Presidente, assistito dagli scrutatori come prima nominati;

dichiara

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm.ii..

Il Sindaco invita il neo eletto Presidente ad assumere la presidenza dell’odierna seduta consiliare.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 03-07-2020 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000);
Statuto Comunale (deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2019).

MOTIVAZIONE

L'articolo 39 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 consente che nei Comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo Statuto comunale possa prevedere la figura del Presidente
del Consiglio.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 luglio 2005, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il nuovo Statuto Comunale in adeguamento alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Il predetto Statuto è entrato in vigore il 01 ottobre 2005.

In data 31 luglio 2019, giusta deliberazione n. 28, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha
approvato la modifica del predetto Statuto Comunale, mediante l’introduzione dell’art. 16bis recante
“Presidenza”, con il quale è stata pertanto introdotta nell’ordinamento del Comune la carica di
Presidente del Consiglio Comunale.

Successivamente all’approvazione della modifica statutaria, questo Settore ha dato seguito agli
adempimenti previsti dall’art. 6, comma 5, del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).
In particolare, ha provveduto alla pubblicazione del nuovo Statuto all’albo pretorio online per 30
giorni consecutivi, dal 30 novembre 2019 al 30 dicembre 2019; alla trasmissione all’ufficio del
Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ove è stato pubblicato in data 12 dicembre 2019, n. 99;
infine alla sua trasmissione, in data 31 dicembre 2019, al Ministero dell’Interno per l’inserimento
nella raccolta ufficiale degli statuti.

L’art. 16bis del nuovo Statuto Comunale di Servigliano testualmente recita:
1. Il consiglio comunale è presieduto da un presidente eletto tra i consiglieri nella prima seduta del
consiglio. Le funzioni di presidente della prima seduta fino alla nomina del presidente, e vicarie di
presidente del consiglio sono esercitate dal consigliere anziano.
2. Il consigliere anziano è colui che ha ottenuto la maggiore cifra individuale, costituita dalla cifra di
lista aumentata dei voti di preferenza.
3. Al presidente sono attribuiti, fra gli altri, i poteri di convocazione e direzione dei lavori e dell’attività
del consiglio.

Nella stessa seduta del 31 luglio 2019, giusta delibera n. 29, il Consiglio Comunale ha approvato delle
modifiche al Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, introducendo allo stesso gli
articoli 3-bis e 3-ter sulla Presidenza e Vice Presidenza.
In particolare, il comma 1 dell’art. 3-bis stabilisce che in sede di prima attuazione il Presidente del
Consiglio Comunale è eletto nella prima seduta del consiglio che si tiene dopo l’entrata in vigore
dell’articolo stesso.

Poiché sono stati effettuati gli adempimenti di legge sopra richiamati, le modifiche statutarie
apportate sono diventate efficaci, è possibile, trattandosi della prima seduta utile, darvi attuazione
procedendo alla nomina del primo Presidente del Consiglio Comunale.
Il comma 2 dell’art. 3-bis del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,
prevede che il le funzioni di Vice Presidente del Consiglio sono esercitate dal consigliere anziano
individuato nel rispetto delle modalità di cui all’art. 40 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 03-07-2020 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente Statuto Comunale,

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, numero 241 e smi;

l’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di nominare Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere ………………………… .

Di dare atto che il Vice Presidente del Consiglio è il Consigliere anziano, così come individuato
dall’articolo 40 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre, in relazione all'esigenza di consentire, al Consigliere eletto, l'immediato inizio delle funzioni di
Presidente

PROPONE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii..

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 03-07-2020 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 27-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 03-07-2020 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 25-07-2020 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 25-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 03-07-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 04-07-20

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 25-07-2020

IL SEGRETARIO GENERALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 03-07-2020 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO


